

证券代码：002233

证券简称：塔牌集团

公告编号：2019-010

广东塔牌集团股份有限公司2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	6,630,342,487.33	4,564,082,544.33	45.27%
营业利润	2,303,368,011.83	973,061,865.35	136.71%
利润总额	2,290,396,660.08	964,177,171.34	137.55%
归属于上市公司股东的净利润	1,720,951,514.23	720,977,023.87	138.70%
基本每股收益	1.4439	0.7635	89.12%
加权平均净资产收益率	19.98%	13.36%	6.62%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	10,940,506,717.27	9,792,237,764.74	11.73%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,973,509,643.88	8,180,587,827.06	9.69%
股本	1,192,275,016.00	1,192,275,016.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	7.53	6.86	9.69%

注1：上述数据均以公司合并报表数据填列；

注2：报告期内公司回购了股份3,045,242股用于员工持股计划，已按相关规定计算本报告期的基本每股收益与加权平均净资产收益率。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

2018 年，水泥行业继续推进供给侧结构性改革，围绕去产能、补短板、调结构，在节能减排、错峰生产、优化产能结构和加强产能置换等多个政策的实施与推动下，水泥的产能释放受到控制。我国水泥供求关系持续改善，水泥市场价格高位稳定运行，使得 2018 年水泥行业利润创造了历史最高水平。2018 年全国累计水泥产量 21.77 亿吨，同比增长 3%，水泥行业实现利润 1,546 亿元，同比增长 1.1 倍。（数字来源：数字水泥网·国家统计局）

2018 年，在水泥行业经济效益创历史新高的大环境下，并受益于公司文福万吨线项目一期产能的释放，公司继续通过管理加强、技术进步等系列办法措施提升经营管理水平，持续推进节能减排，打造绿色工厂，取得了有史以来最好的经营业绩。

2018 年，公司实现水泥产量 1,806.68 万吨、销量 1,795.29 万吨，较上年同期分别增长了 17.40%、15.74%；实现营业收入 66.30 亿元，较上年同期增长了 45.27%；实现归属于上市公司股东的净利润 17.21 亿元，较上年同期增长了 138.70%。报告期末，公司根据《2018-2023 年员工持股计划》的规定计提了用于员工持股的年度激励奖金 0.87 亿元，导致本年度净利润有所减少。

2018 年，得益于良好的行业形势，公司水泥销售价格较上年同期上升了 26.52%，受原材料价格上涨的影响，水泥销售成本同比上升了 6.13%，水泥销售价格的上涨高于成本的上升使得综合毛利率提高了 10.78 个百分点。受此叠加影响，报告期公司营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润实现了大幅度的增长，并使得报告期加权平均净资产收益率同比上升了 6.62 个百分点。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产 109.41 亿元，较年初增长 11.73%；归属于上市公司股东的所有者权益 89.74 亿元，较年初增长 9.69%；归属于上市公司股东的每股净资产 7.53 元，较年初增长 9.69%；上述指标变动主要是报告期归属于上市公司股东的净利润增长和文福万吨线项目二期投入增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司2018年三季度报告中预计的2018年度归属于上市公司股东的净利润比上年同期的增长变动幅度在115%至165%区间。

本公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计范围不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

广东塔牌集团股份有限公司董事会

2019年2月27日